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lokalitách v bitvě u Hradce Králové z roku 1866. V dalším kroku proběhla analýza

střepin z pruských dělostřeleckých granátů a následný pokus o určení konkrétní ráže

granátu. V další části byla nastíněna prostorová distribuce všech artefaktů

spojených z prusko-rakouskou válkou konkrétně na úseku Plačice-Holohlavy.

Následně byly tyto artefakty porovnány s písemnými prameny a zasazeny do
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1. Úvod

V letech 2017-2018 proběhl záchranný archeologický výzkum na trase

výstavby dálnice D11. Ten mimo jiné přinesl i obrovskou základnu nálezů

pocházející z prusko-rakouské války roku 1866. Tato práce se konkrétně věnuje

úseku Plačice-Holohlavy, na kterém se podařilo pomocí detektorové prospekce

ornice zachytit asi 950 nálezů, které lze přiřadit právě bitvě u Hradce Králové.

Toto rozsáhlé území naskýtá obrovskou příležitost pro bližší archeologické

poznání tohoto bojiště. V první fázi se práce věnuje novověkým bojištím v Evropě

a Severní Americe. Představeny jsou metody a postupy výzkumů, jenž na těchto

bojištích proběhly. V hlavní části mé bakalářské práce se pak tyto postupy snažím

aplikovat právě na druhou největší bitvu 19. století, která byla svedena na území

České republiky.

V poslední fázi jsou pak tyto artefakty zasazeny do konkrétních etap bitvy

a umožňují tak bližší poznání bojiště.

Obr. 1: Poloha lokality v rámci České republiky označena červeně.
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Tab. 1: Tabulka s údaji o prozkoumané ploše v části dálnice D1106. Podle: Skala 2017.

1.2. Použité metody

1.2.1 Sběr dat a kritika pramenů

Nálezový materiál pochází z detektorové prospekce ornice z roku 2017,

která v té době proběhla v prostorech budoucího ZAV na trase výstavby dálnice

D11 ve směru z Hradce Králové do Smiřic. Zkoumaná plocha byla rozčleněna do

čtverců o hraně cca 20 m. Tyto čtverce sloužily jako pracovní polygony pro

přesnější orientaci pracovníků s detektory. Tato práce se konkrétně zabývá pouze

částí dálnice D1106. Tato část pak byla rozdělena do deseti úseků, které byly rovněž

rozděleny do menších podúseků.

Je důležité si uvědomit, že detektorová prospekce neproběhla na celé části

D1106. Sběr dat tak mohl ovlivnit výsledné analýzy, které tak nemusí odpovídat

skutečnosti. Rozsah provedené prospekce dokládá tabulka níže1.

1 Tabulku vytvořil autor práce. Uvedené hodnoty jsou zapsány na základě nálezové zprávy, kterou
poskytla firma Stratum. Autor nálezové zprávy: J. Skala

Úsek Poloha
Plocha úseku

(ha)
Prozkoumaná plocha

(ha)
Prozkoumaná plocha

(%)

1 1A 9,5 2,6 27,3

2 2A 6,4 2,6 44

3 3A 5,79 5,79 100

3 3B 16,06 5,74 36

3 3C 9 0,9 10

4 4A 2,23 2,23 100

4 4B 7,8 5,6 72

5 5A 8 0,66 8,2

5 5B 5 5 100

6 6B 4,4 4,4 100

6 6C 2,6 1 38

7 7A 3,8 2,3 60

7 7B 4,8 4,8 100

7 7C 4,7 3,7 79

8 8A 6,53 0,38 5,8

8 8B 4,7 1 21,2

9 9B 8,4 0,7 8
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 Dalším problémem, se kterým jsem se při tvorbě této práce setkal byla

poměrně velká absence souřadnic u jednotlivých nálezů. Z celkového souboru 950

nálezů v 91 případech tyto souřadnice chyběly. Tyto nálezy jsou započítány do

celkové analýzy, avšak v mapách s prostorovou distribucí tyto nálezy chybějí. Tyto

mapy jsou tak zkreslené oproti skutečnosti a je možné, že díky této absenci

souřadnic mohly na mapách uniknout i větší kumulace předmětů.

1.2.2 Analýza dohlednosti

Analýza dohlednosti byla vyhotovena za pomoci nástroje analýzy výškopisu

na portálu ČÚZK. Použit byl model páté generace2. Bod pro výpočet byl zasazen

do předem vytipovaných míst, které se mi podařilo určit z rakouských a pruských

kronik. Výška stanoviště byla nastavena na 2 m a pole viditelnosti na 4 000 m.

Konečný výsledek jsem převedl do softwaru ArcMap 10.2. Podkladová mapa

použitá pro tyto účely je základní mapa 1:50 000 převzatá z portálu ČÚZK3.

1.2.3 Analýza střepin

U střepin z opláštění dělostřeleckých granátů byla změřena kratší a delší

strana. Pokud to střepina umožnila, byla též změřena šířka výstupku, šířka drážky

a šířka středového výstupku. Všechny střepiny byly rovněž zváženy a v poslední

řadě identifikovány. Všechny tyto hodnoty byly zapsány do databáze v programu

Microsoft Excel.

1.2.4 Dokumentace artefaktů

Všechny artefakty byly zdokumentovány formou fotografie zaměstnanci

Univerzity Hradec Králové. Potřebné fotografie k mé práci jsem upravil v softwaru

Adobe Photoshop CC 2019 a následně z nich vytvořil tabulky podle různých

kategorií předmětů.

2 (Geoportál ČUZK [online]. Analýzy výškopisu [cit. 27. 6. 2023]. Dostupné z:
https://ags.cuzk.cz/av/
3 (Geoportál ČUZK [online]. Prohlížecí služby WMS [cit. 27. 6. 2023]. Dostupné z:
http://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZTM/ZTM50/MapServer/WMSServer?

https://ags.cuzk.cz/av/
http://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZTM/ZTM50/MapServer/WMSServer
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 1.2.5 Prostorová distribuce artefaktů

V databázi v programu Microsoft excel byly podle kódových označení

vyselektovány artefakty ze všech úseků. Podle souřadnic, které byly získány při

výzkumu jsem tyto hodnoty převedl do softwaru ArcMap 10.2. Zde jsem po

jednotlivých úsecích vytvořil prostorovou distribuci všech získaných artefaktů, u

kterých byly přítomny souřadnice. Výsledný obrázek jsem exportoval vždy ve třech

verzích (Základní mapa 1:10 0004, 2. vojenské mapování5 a stínovaný model reliéfu

DMR 5G.6). Podkladové mapy 1:10 000 a stínovaný model reliéfu DMR 5G byly

převzaty z portálu ČÚZK. Podkladová mapa 2. vojenského mapování byla převzata

z portálu ČGS.

4(Geoportál ČUZK [online]. Prohlížecí služby WMS [cit. 27. 6. 2023]. Dostupné z:
http://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZTM/ZTM10/MapServer/WMSServer?
5(Mapový portál ČGS [online]. II. vojenské mapování [cit. 27. 6. 2023]. Dostupné z:
https://agsportal.geology.cz/agsportal/home/item.html?id=55d00e8473c74877aa7eb39a9ac65a
8f)
6(Geoportál ČUZK [online]. Prohlížecí služby WMS [cit. 27. 6. 2023]. Dostupné z:
https://ags.cuzk.cz/arcgis2/services/dmr5g/ImageServer/WMSServer

http://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZTM/ZTM10/MapServer/WMSServer
https://agsportal.geology.cz/agsportal/home/item.html?id=55d00e8473c74877aa7eb39a9ac65a8f
https://agsportal.geology.cz/agsportal/home/item.html?id=55d00e8473c74877aa7eb39a9ac65a8f
https://ags.cuzk.cz/arcgis2/services/dmr5g/ImageServer/WMSServer
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2. Metody archeologického výzkumu novověkých bojišť

2.1. Destruktivní archeologie

Metoda, která by se dala označit jako částečně destruktivní a je též hojně

využívána i při výzkumech novověkých bitevních polí je tzv. detektorová

prospekce. V případě novověkých bojišť, mezi která patří i ta z roku 1866 se tato

metoda velice dobře uplatňuje při vyhledávání střeliva, ale i jiných artefaktů, jako

jsou například knoflíky z kabátů nebo přezky. Vzhledem k tomu, že se při použití

této metody nalezený artefakt nenávratně odebírá ze svého původního místa

uložení, je důležitá jeho úplná dokumentace. Zcela zásadní jsou u nalezeného

materiálu získaná prostorová data, díky kterým je po následném zpracování

získaných informací možné přiblížit danou historickou událost (Holas 2019, 111).

Zcela destruktivní metodou, která se též může objevit i při výzkumu


[…]

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Obr. 51: Prostorová distribuce artefaktů na úseku č. 7 (2. vojenské mapování). Vytvořil: M. Novák
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Obr. 52: Prostorová distribuce artefaktů na úseku č. 7 (Stínovaný model reliéfu DMR 5G). Vytvořil:
M. Novák

92

Obr. 53: Prostorová distribuce dělostřeleckého materiálu na úseku č. 8 (Základní mapa 1:10 000).
Vytvořil: M. Novák
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Obr. 54: Prostorová distribuce dělostřeleckého materiálu na úseku č. 8 (2. vojenské mapování).
Vytvořil: M. Novák
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Obr. 55: Prostorová distribuce dělostřeleckého materiálu na úseku č. 8 (Stínovaný model reliéfu DMR 5G).
Vytvořil: M. Novák
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Obr. 56: Prostorová distribuce artefaktů na úseku č. 8 (Základní mapa 1:10 000). Vytvořil: M. Novák
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Obr. 57: Prostorová distribuce artefaktů na úseku č. 8 (2. vojenské mapování). Vytvořil: M. Novák
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Obr. 58: Prostorová distribuce artefaktů na úseku č. 8 (Stínovaný model reliéfu DMR 5G). Vytvořil:
M. Novák
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Tab. 2: Střepiny z opláštění dělostřeleckých granátů: 1., 2., 5., tělo čtyřliberních granátů s viditelnými výstupky
a drážkami, 3. Horní okraj čtyřliberního granátu, 4. Horní okraj čtyřliberního granátu se značkou, 6. Střepina z
šestiliberního granátu s viditelným výstupkem. Tabulka: M. Novák
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Tab. 3: Pruský dělostřelecký materiál: 1. Úderník do zapalovače pruského dělostřeleckého
granátu, 2. Zapalovač pruského dělostřeleckého granátu, 3. Železné střepiny z pruského
dělostřeleckého granátu, 4. Část hlavice z pruského dělostřeleckého granátu, 5. Část těla a hlavice
pruského dělostřeleckého granátu. Tabulka: M. Novák
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Tab. 4: Střelivo rakouské armády: 1. Delaborované střelivo, 2. Nepoužité kompresní střelivo, 3.
Použité kompresní střelivo, 4. Nepoužité expanzní střelivo, 5. Použité expanzní střelivo.
Tabulka: M. Novák

5.
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Tab. 5: Střelivo rakouské a pruské armády: 1. Strážní střelivo rakouské armády, 2. Záměrně
upravené střelivo rakouské armády, 3. Fragmenty rakouského střeliva, 4. Nepoužité perkusní
zápalky, 5. Fragment perkusní zápalky, 6. Použité perkusní zápalky, 7. Nepoužité střelivo pruské
armády, 8. Použité střelivo pruské armády. Tabulka: M. Novák
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Tab. 6: Knoflíky rakouské a pruské armády. 1. knoflík z nárameníku pruské uniformy s č. 6, Ø
17 mm, 2. knoflík z nárameníku pruské uniformy s č. 3, Ø 17 mm, 3. knoflík rakouského praporu
polních myslivců č. 20, Ø 15 mm, 4. knoflík rakouského polního dělostřelectva, Ø 15 mm, 5.
Knoflík z uniformy rakouské řadové pěchoty, Ø 13 mm, 6. knoflík rakouského polního
dělostřelectva, Ø 23 mm, 7. knoflík z uniformy rakouského četnického pluku č. 4, Ø 22 mm, 8.
Knoflík z uniformy rakouské řadové pěchoty, Ø 22 mm, 9. Knoflík z uniformy rakouské řadové
pěchoty, Ø 20 mm, 10. knoflík rakouského praporu polních myslivců č. 20, Ø 22 mm, 11. knoflík
rakouského praporu polních myslivců č. 12, Ø 22 mm, 12. knoflík rakouského praporu polních
myslivců č. 6, Ø 22 mm, 13. Rakouský důstojnický knoflík, Ø 20 mm. Tabulka: M. Novák
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Tab. 7: Ostatní části výstroje: 1. přezka z podbradníku rakouské vojenské čepice, 2. přezka z
podbradníku rakouské vycházkové čepice, 3. matice ze šroubku k pruské přilbě, 4. kování
prachovnice, 5. zápalka k rakouským dělům vz. 1863, použitá, 6. velký montážní klíč k
rakouským zbraním systému Lorenz vz. 1854, 7. Fragment pruské šupiny z podbradníku přilby,
8. Pruská šupina z podbradníku přilby, 9. krytka na palné zbraně rakouské armády, Ø 27 mm,
10. Fragment lučíku z pruské palné zbraně, 11. Kování brašny. Tabulka: M. Novák
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Obr. 59: Úvoz mrtvých. Nachází se mezi obcemi Chlum a Rozběřice. Dne 3.7. 1866 se zde
rakouské jednotky neúspěšně pokusily o znovudobytí obce Chlum. Foto: M. Novák, Květen 2023
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Obr. 60: Pohled na královéhradecké bojiště z výšin nad obcí Rosnice. V dáli jsou viditelné obce
Rozběřice a Chlum. Foto: M. Novák, Červen 2023

Obr. 61: Pohled z pravděpodobného postavení pruských baterií na Sendražických výšinách.
Foto: M. Novák, Červen 2023
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Obr. 62: Pohled na výšiny nedaleko obce Rodov, ze kterých byla vedena dělostřelecká palba na
rakouské jednotky u Trotiny. Foto: M. Novák, Červen 2023

Obr. 63: Pohled z výšin u obce Rodov na místa, kde dne 3.7. 1866 zaujmula postavení brigáda
Henriquez. Foto: M. Novák, Červen 2023
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Obr. 64: Pohled z výšin u obce Rodov na les, jenž měl dne 3.7. 1866 za úkol bránit 9. prapor
polních myslivců. Foto: M. Novák, Červen 2023