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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A-F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. A

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. A

3) Metodika práce. A

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. A

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. A

7) Celkové hodnocení práce. A

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, které se s velkou frekvencí objevuje v produkci
historických prací, ale archeologicky bylo systematicky uchopeno relativně nedávno. Autor vychází
z nálezů učiněných v rámci archeologického výzkumu předcházejícímu stavbě dálnice D11 mezi
Hradcem Králové a Jaroměří, zpracovávané nálezy pochází z úseku Plačice-Holohlavy.

Práce má několik část. V úvodních kapitolách autor představuje metodu, kterou bude používat.
Následuje představení možných přístupů při výzkumu bojišť a přehled problematiky archeologického
výzkumu bojišť (s důrazem na novověká) v České republice, v Evropě a v severní Americe.

Jádrem práce jsou kapitoly 6 (Analýza) a 7 (Interpretace nálezových situací). Zde autor nejprve zabývá
rozdělením jednotlivých typů artefaktů, jejich prostorovou distribucí, která je ve vybraných případech
doplněna analýzou dohlednosti. Na základě této kapitoly se autor snaží výše popsané archeologické
situace interpretovat a porovnávat se svědectvím relevantních písemných pramenů. Ačkoli byl
zpracováván materiál pouze z části bojiště, vymezené plochou archeologického výzkumu, došel autor
k závěrům, které přesahují pouhé rozdělení materiálu a jeho početní zhodnocení. Ve sledovaném
souboru bylo možné vyčlenit artefakty, které nesouvisí přímo s bojovou činností, ale je možné je spojit s

„táborovým životem". Tyto artefakty se koncentrovaly v prostoru Trotiny a lze tak blíže identifikovat
místo rakouského ležení z 2. července 1866, známého z písemných pramenů. Jiné artefakty lze spojit
již s bojovými aktivitami z 3. července 1866, tyto interpretace jsou prezentovány na příslušných místech.

Po obsahové stránce se jedná o práci bez závažnějších připomínek, postup její tvorby byl pravidelně
konzultován.

Formální stránka textu je dobrá, pravopisných chyb je minimum. Obrazové přílohy jsou přehledné,
kvalitní a dobře text doplňují. Vizualizace prostorové distribuce artefaktů byla provedena v prostředí GIS
aplikací ArcMap.

Přínos práce je možné vnímat ve dvou rovinách. První rovinou je poznání události v konkrétně
vymezené oblasti. Druhou rovinu lze označit jako metodickou a výsledky lze aplikovat i na jiných
částech bojiště z války 1866: určité druhy artefaktů indikují určité aktivity, viz výše. Koncentrace
delaborovaných střel může indikovat místa vojenských táborů, na rozdíl od munice vystřelené či
nevystřelené (ztracené).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka do diskuze - jak by bylo možné téma dále rozvíjet?

20. 8. 2023, Petr Hejhal